
警報発令時の措置について（お知らせ）

日頃は，本校の教育活動に格別の御理解と御支援を賜り，厚くお礼申しあげます。
さて，学校におきましては，各種の警報の発令，また，突発的な事態の発生など緊急対応をとらなけ

ればいけない状況が起こることが考えられます。その場合，本校では，次のような措置をとっていますの
で，御確認ください。また，この件につきまして，各御家庭でも児童の安全確保について御指導・御協力
いただけますようお願いいたします。
なお，緊急対応となりますので，緊急連絡方法（まちcomiメール）での対応を原則といたします。
また，「徳島県の警報発令」につきましては，【徳島・鳴門】で速報が出ます。この場合，範囲が広く，

警戒はいたしますが，基本として細分区の【徳島市】の警報に対応しておりますので，御理解ください。
※テレビ・ラジオの天気予報や字幕スーパー，デジタルデータ放送では，放送局によっては「市町村
をまとめた地域の名称」で放送されています。正確な警報・注意報発表地域は徳島地方気象台の
Webサイト等で御確認ください。

警報発令時の登下校について

１ 暴風警報・大雨警報・大津波警報の場合
【朝７時の時点】

暴風警報
大雨警報 どれかが出ている 家で待つ
大津波警報

【午前１１時に】 ※いずれかが

まだ出ている 学校は休み
暴風警報
大雨警報 ※すべてが
大津波警報 昼食を済ませ，午後の授業の

もう出ていない ある学年は，昼からの用意を
して１３時頃までに登校

２ その他の警報について
① その他の警報（洪水・大雪・津波警報等）が発令されている場合は，学校長の判断で自宅待機
する場合のみ「緊急連絡方法」（まちcomiメール）でお知らせします。
※連絡がなければ，平常授業です。

② 大きな地震が起こった場合，登下校は控えます。授業中に起こった場合，授業中に大津波警報
が出た場合は，学校待機を基本としますので，緊急連絡方法」（まちcomiメール）でのお知らせを
原則とします。（警報発令時は，基本的にはお迎えをお願いします。また，学校への被害が考えら
れる場合，最善の対策を行いたいと考えています。）

３ その他
○ 警報発令時のＰＴＡ関係の研修会等は中止する場合があります。
○ 警報解除後も，周辺の状況により登下校が危険と思われる場合は，保護者の判断において自
宅待機等の措置をお取りください。

○ 授業中に，大雨警報・暴風警報のいずれかが発令された場合は，安全を確認したうえで集団
下校をします。

○ 午前８時３０分までに警報が解除された場合，給食を実施できる場合があります。その場合に
は，緊急連絡方法」（まちcomiメール） でお知らせします。児童は，給食に間に合う時間に登校す
るようになります。

４ 風水害等（土砂災害）の発生の恐れの場合
【児童が学校で活動している時】
・記録的短時間大雨警報 児童下校等 ・通学路の安全が確認された場合→集団下校
・土砂災害警戒情報 等 の判断 ・通学路が危険な場合→学校て゜待機 又は

西富田コミセンへ避難
土砂災害等の発生の恐れがある場合は，西富田コミセンへ避難している場合があります。

○ 「土砂災害」の発生の恐れがあり，集団下校・学校で待機・西富田コミセンへ避難のいずれか
の判断をした場合には，緊急連絡方法（マチコミメール）でお知らせします。


